
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 267 DEL 26/03/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO VEICOLI MASSA SUPERIORE 7,5T VIALE 
COLOMBO_ 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che, durante il periodo primaverile e nella stagione estiva in relazione allo svolgersi 
dell’attività balneare, il litorale di Marina di Carrara è caratterizzato da una consistente affluenza di 
turisti e utenza locale che transitano sia a piedi che con veicoli.

Considerato che, Viale Colombo, strada attigua alla zona balneare, è quotidianamente percorsa 
da autocarri, autoarticolati e mezzi pesanti in genere, diretti/provenienti in modo prevalente ai/dai 
varchi di levante e ponente del Porto di Carrara e alle/dalle varie attività produttive presenti in Viale 
D. Zaccagna.

Preso Atto che, secondo l'indirizzo fornito dall’Amministrazione comunale in merito all'incremento 
del traffico veicolare e pedonale nella zona di Marina di Carrara come sopra evidenziato, si ritiene 
opportuno e indispensabile adottare un provvedimento che limiti il transito ai veicoli di massa a 
pieno carico superiore a 7,5 tonnellate non adibiti al trasporto di persone in Viale Colombo, nel 
periodo compreso tra il 29 marzo ed il 27 settembre 2024.

Tenuto Conto dell’Ordinanza n.050def/2012 emanata da questo Settore, con la quale si vieta in 
modo permanente e ambo i sensi di marcia, il transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore 
a 7,5 tonnellate non adibiti al trasporto di persone nel tratto di Viale G. Galilei compreso tra lo 
svincolo autostradale A12 di Carrara e Viale Colombo.

Rilevato che, il transito dei predetti veicoli diretti/provenienti in modo prevalente ai/dai varchi di 
levante e ponente del Porto di Carrara e alle/dalle varie attività produttive presenti in Viale D. 
Zaccagna, data la temporaneità e straordinarietà del presente provvedimento, può essere dirottato 
in percorsi alternativi non disagevoli.

Ritenuto opportuno, a seguito del provvedimento adottato, porre opportuna segnaletica di 
preavviso per i veicoli di massa a pieno carico superiore a 7,5 tonnellate non adibiti al trasporto di 
persone già nel Comune di Sarzana (SP) località Marinella.

Sentito il parere del personale di questo Settore.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.



ORDINA

Dalle ore 18.00 del giorno 29/03/2024 alle ore 18.00 del giorno 27/09/2024 è istituito un 
DIVIETO di TRANSITO PER TUTTI I VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 7,5 
TONNELLATE NON ADIBITI A TRASPORTO DI PERSONE in Viale C. Colombo, tratto 
compreso tra Viale G. Galilei e Via Salvetti.

A seguito di tale provvedimento, i veicoli di massa a pieno carico superiore a 7,5 
tonnellate non adibiti al trasporto di persone in uscita dal varco di Ponente del Porto di 
Carrara (Via Salvetti) avranno una direzione obbligatoria a destra e conseguentemente 
dovranno percorrere Viale Colombo con direzione Massa;  i veicoli di massa a pieno carico 
superiore a 7,5 tonnellate non adibiti al trasporto di persone che percorrono Viale G. Da 
Verrazzano e Viale C. Colombo con direzione Sarzana, potranno transitare esclusivamente 
fino a Via Salvetti.

Nei tratto di Viale Colombo sopra specificato è consentito il transito in deroga alle 
seguenti categorie di veicoli aventi massa a pieno carico superiore a 7,5 tonnellate non 
adibiti al trasporto di persone:

1.    in servizio di pronto soccorso in genere, di emergenza e antincendio, militari, delle 
forze armate, di polizia, della Protezione Civile, adibiti a pubblico servizio o a servizio di 
pubblica utilità.

2.    adibiti al trasporto di materiale sanitario o di prima necessità ovvero utilizzati per il 
trasporto merci necessarie per l’approvvigionamento delle attività commerciali ubicate nel 
tratto di Viale C. Colombo compreso tra Viale G. Galilei e Via Salvetti attestato da relativo 
Documento di Trasporto.

3.    muniti di apposita autorizzazione al transito scritta rilasciata dal Settore Polizia 
Municipale oppure di specifico provvedimento scritto sempre emanato dal Settore Polizia 
Municipale in occasione di trasporti eccezionali che interessano il tratto di Viale C. 
Colombo compreso tra Viale G. Galilei e Via Salvetti.

4. veicoli che devono raggiungere il cantiere per i lavori di realizzazione del progetto 
“Water Front” sito in Viale Colombo

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Settore 
in relazione alle norme del Codice della Strada.

E' fatta riserva  al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio ne 
ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di 
emergenza o circolazione veicolare e pedonale.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni (ex art.37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n.285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

          Ag. Nicola Vanelli



Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


